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Tirané

Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t& Mir&” (referuar né¢ vijim UniKZKM), themeluar me Vendim té
Késhillit t& Ministrave Nr. 567, mé daté 27.08.2004, né bashképunim didaktik me Universitetin e
Romés “Tor Vergata”, hap pér vitin akademik 2023-2024, n¢ vijim t€ miratimit t€ Ministris€¢ sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé né Republikén e Shqipérisé né vijim t€ Urdhrit Nr. 664, t¢ datés 28.12.2017
“Pér hapjen e programeve té studimit té ciklit té treté, Specializime afatgjata prané Universitetit
Katolik “Zoja e Késhillit t¢é Miré” dhe t€ Urdhrit Nr. 678, t&€ dat€s 29.12.2017 “Pér hapjen e
programeve té studimit té ciklit té treté, Specializime afatgjata prané Universitetit Katolik “Zoja e
Késhillit t¢é Miré”, Programe Specializimi afatgjaté né fushén e Mjekésise, t€ Ciklit t& III-t&, pér t&
diplomuarit n&¢ Mjekési dhe Kirurgji t& cilét kané pér géllim zhvillimin e kompetencave specifike pér
ushtrimin e aktiviteteve mjekésore t& specializuara né funksion t&€ formimit profesional.

Neni 1 - Objektiifat formues
Té diplomuarit né programet e specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé duhet t&€ kené:

e pérgatitje t&€ miré profesionale dhe aftési metodologjike, kulturore dhe profesionale t&€ pérparuara,
té pérshtatshme pér té analizuar, interpretuar, vlerésuar dhe menaxhuar problematikat t&
specializuara mjekésore-kirurgjikale;

e njohuri ndérdisiplinore pér t€ planifikuar dhe zbatuar strategji t& vepruari pér menaxhimin e
problematikave t& natyrés shéndetésore me kompleksitet t& larté, aftési pér t’u integruar né€ tregun e
punés té sistemit shéndetésor kombétar dhe ndérkombétar;

e aftési pér té pérdorur rrjedhshém, né formé t& shkruar dhe me goj€, gjuhén italiane dhe t& kené
njohuri t& njé prej gjuhéve t€ méposhtme: gjuhé frénge, angleze, spanjolle, gjermane apo italiane,
mbrojtur me certifikaté ndérkombétare né nivelin C1 né zbatim t& parashikimeve t€ Udh&zimit Nr.
52, daté 03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare,
pér pranimet né programet e studimit té ciklit t¢ dyté dhe té treté, né institucionet e arsimit té
larté¢” dhe né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé".

Neni 2 — Mundésité e punésimit
Té diplomuarit né programet e specializimeve afatgjata né fushén e mjekésise, t& Ciklit t& 111-t€, kané
mundési punésimi t€ ndryshme dhe ushtrimin e aktiviteteve profesionale t& specializuara né gendra
shéndetésore publike dhe private ku kryhen veprimtari si diagnostifikimi, pérkujdesja, programimi dhe
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kérkimi shkencor né fushén e shéndetésisé (poliklinika, spitale, poliambulatoré, kompani farmaceutike,
institute t€ sigurimit shéndetésor etj.) né€ nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Neni 3 —Mésimdhénia, Praktikat dhe Stazhet

Pér géllimet e mésipérme, kurrikula e programeve t&€ Specializimeve afatgjata né fushén e mjekésise,

lidhur me objektivat specifike t& trajnimit, parashikon aktivitete mésimore dhe praktike klinike. Kéto

aktivitete do t& rakordohen né bashképunim dhe partneritet me spitalet publike dhe private sipas

marréveshjeve té posagme, né pérputhje me Marréveshjen e nénshkruar mé 02.06.2016 dhe rinovimet e

mévonshme midis UniKZKM dhe Ministris€ s&é Shéndetésis€ Shqiptare. Si rregull, trajnimi i

specializantéve nuk parashikon ndonjé angazhim né koh€ pune né klinikat pritése.

Universiteti nuk do té nénshkruajé asnjé kontraté lidhur me shpérblime t€ mundshme pér specializantin.

Neni 4 -Kushtet pér pranim

Lejohen té marrin pjesé né provén pérzgjedhése shtetas t&€ vendeve t&€ Bashkimit Evropian dhe t&

vendeve JO anétare t€ Bashkimit Evropian q¢€ kané:

e Diplomé Master i Shkencave né Mjekési dhe Kirurgji, ligjérisht e akredituar né¢ momentin e l&shimit
dhe e njohur nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg;

Diplomé Master i Shkencave né Mjekési dhe Kirurgji ose Farmaci pér studentét qé déshirojné té
marrin pjesé né provén pérzgjedhése t& Specializimit né Shkencat e t€ Ushqyerit;

e Kané licencé pér t& ushtruar profesionin e Mjekut Kirurg / Mjekut t€ Pérgjithshém (Certifikaté t&
Provimit t& Shtetit dhe Vértetim i Regjistrimit né Urdhrin e Mjekut);

e Kandidatét qé nuk jané pajisur me licencén e ushtrimit t& profesionit t& Mjekut Kirurg / Mjekut t&
Pérgjithshém mund t& aplikojné dhe, né rast se rezultojné fitues, do t€ pranohen me rezervé. Ata
duhet t€ marrin licencén e ushtrimit té profesionit brenda vitit t& paré t& Specializimit né rast té
kundért pérjashtohen nga Specializimi.

o aftési pér t& pérdorur rrjedhshém, né formé t&€ shkruar dhe me gojé, gjuhén italiane dhe t& kené
njohuri t& njé prej gjuhéve té¢ méposhtme: gjuhé frénge, angleze, spanjolle, gjermane apo italiane,
mbrojtur me certifikaté ndérkombétare né nivelin B2 né zbatim t&€ ndryshimeve me Udhézim Nr. 10,
daté 16.6.2023, t& parashikimeve t&¢ Udhézimit Nr. 52, dat& 03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve
1é gjuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit té ciklit té
dyté dhe té treté, né institucionet e arsimit té larte” dhe né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Peér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé”.

Kjo certifikaté nuk kérkohet pér shtetasit e Bashkimit Evropian t& cilét kané kryer njé cikél studimi né

njé nga gjuhét e sipé€rpérmendura.

Neni 5- Ményra e Pjesémarrjes

Cdo kandidat mund t& konkurrojé maksimumi n& dy Specializime t&€ ndryshme duke pércaktuar

qartésisht né kérkesén e pjesémarrjes rendin e preferencés.

Pér t& paragitur kérkesén pér pjesémarrje né seleksionim pér pranimin né Programet e Specializimeve

Afatgjata né Fushén e Mjekésis€, Cikli i III, kandidatét duhet t&€ plotésojné brenda datés 16 shkurt

2024, ora 23:59 procedurén e regjistrimit online né portalin e Universitetit Katolik ZKM

http://admissions.unizkm.al/ duke dérguar kopje elektronike né format PDF (skanim pdf/A) té

dokumenteve t& méposhtme:

- Formular pérshkrimi/Moduli A (i shkarkueshém nga portali _http://admissions.unizkm.al/ ose nga
website www.unizkm.al ;

- Diplomé dhe listé notash pér ¢do provim;

- Certifikata origjinale e diplomimit;

- Vértetim 1 licencés pér ushtrimin e profesionit t& Mjekut Kirurg/Mjekut t&¢ Pérgjithshém
(Certifikata e Provimit t& Shtetit ose Vértetimi i Regjistrimit né Urdhrin e Mjekut);

- Curriculum Vitae et Studiorum né gjuhén italiane ose angleze;




- Fotokopje e dokumentit t& identifikimit (pasaporté ose karté identiteti);

- Tituj té tjeré t&¢ mundshém dhe vértetime (punime shkencore publikuar né revista té specializuara,
certifikata pér pjesémarrje né projekte kérkimi, kurse perfeksionimi dhe specializimi, kurse gjuhe,
Master, Doktorata etj.,);

- Vértetim i pagesés sé tarifés 100,00 Euro!, si kontribut pjesémarrjeje né seleksionim. Pagesa
kryhet me karté krediti né t& njé&jtin portal: http://admissions.unizkm.al/ ose pran€ Zyrés s€
Pranimeve né Universitetin Katolik ZKM, rruga “Dritan Hoxha”, Tirang, Shqipéri brenda datés
14 shkurt 2024.

Gjithashtu, pagesa mund t& kryhet edhe pérmes filialeve t& Bankés Intesa SanPaolo né llogariné

bankare me t€ dhénat e méposhtme:

Pérfituesi: Fondacioni Zoja e Késhillit t&¢ Miré (Universiteti Katolik)

1. IBAN AL60208112040000030694935302 pér pagesat né Euro;

2. IBAN AL06208112040000030694935304 pér pagesat né Leké.

Né kryerjen e pagesés duhet t& specifikohen emri dhe mbiemri si dhe emri i specialitetit pér t€ cilin
kryhet pagesa. Pas pagesé procedohet me kontrollin e dokumenteve pér secilin kandidat. Statusi i
regjistrimit mund t& verifikohet duke hyré hapésirén e rezervuar né portalin e Universitetit.

Neni 6 -Ményra e seleksionimit
Kandidatét q&¢ déshirojné t& marrin pjesé né provén pérzgjedhése pér pranim duhet t€ paraqiten pér t€
dhéné provimin e pranimit té pajisur me njé dokument identifikimi t¢ vlefshém né auditorét e
Universitetit Katolik ZKM né rrugén “Dritan Hoxha”, Tirang, Shqipéri.
Provimet do té kryhen né orén 15:00 né daté 27/02/2024.

Seleksionimi i kandidatéve do t& béhet nga njé Komision i eméruar me njé dekret t&€ Rektorit g&€ do t€
vlerésojé titujt e diplomave te paraqitura dhe rezultatet e provimeve.

Konkursi konsiston né njé provim me shkrim dhe njé provim me gojé, dhe mé pas njé intervisté.
Pér provimin me shkrim, Komisioni do té aplikojé 60 pyetje me shumé& pérgjigje quiz dhe me
kohé né dispozicion 60 minuta.

Provimin me gojé konsiston né njé diskutim t& kandidatit me Komisionin, gjaté t& cilit do t& diskutohen
argumente nga kultura e pérgjithshme mjekésore, duke iu referuar gjithashtu edhe atyre t€ trajtuara né
provimin me shkrim, si dhe temat qé lidhen me fushén e specialitetit pér t€ cilén konkurron.

Tema e intervistés do t& jeté diskutimi midis kandidatit dhe Komisionit mbi tema t& pérgjithshme dhe
programit t& studimit t& disiplinés s& specializimit pér t& cilén konkurron.
Gjaté provimit me shkrim nuk lejohet konsultimi me tekste t& tjera, gjé e cila do t€ sillte pérjashtim
nga konkurrimi.
Pérzgjedhja e kandidatéve do t€ béhet nga Komisioni népérmjet njé provimi konkurrimi, i cili
parashikon njé sistem vlerésimi me né total 100 piké t& ndara si mé& poshté:

1. 30 piké- test mbi njohurité e pérgjithshme t& fushés;

2. 40 piké- test mbi njohurité specifiketé programit t& specializimit;

3. 20 piké- nota mesatare e ponderuar e kandidatéve qé jané diplomuar né Shqipéri dhe nota e

diplomimit pér kandidatét e diplomuar jashté shtetit;

4. 10 piké -intervisté me gojé;

1 Komisionet ¢ mundshme do t’i ngarkohen kandidatit. Pagesa e tarifés duhet t& arrijé e ploté né llogaring bankare t& Universitetit,
pérndryshe regjistrimi nuk éshté i vlefshém.
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Pér t& marré pjesé né¢ Konkursin e Specializimit, kandidatét e diplomuar né Shqipéri duhet t& kené njé
mesatare t€ ponderuar t€ notave té t€ gjitha viteve t&€ Programit t& Studimit né Mjekési, jo mé té ulét se
5 (pesé€).

NE rast ex-aequo kané pérparési ata q€ kané marré piké mé té larta né provén e pranimit.

NE& programin e Specializimit do t&€ pranohen kandidatét t& cilét do t& renditen fitues né listén e hartuar
né bazé t& rezultatit t¢ pérgjithshém t& pikéve t& grumbulluara, né pérputhje me numrin e kuotave né
dispozicion.

Renditja zyrtare do t&€ publikohet brenda datés 04/03/2024 né faqen zyrtare t&€ Universitetit Katolik
ZKM https://www.unizkm.al/ dhe n€ Sekretariné Mésimore t€ Programit t& Mjekésisé dhe Kirurgjisé té
Fakultetit t&¢ Mjekésis¢ prané Universitetit Katolik "Zoja e Késhillit t& Mirg&".

Neni 7 — Ményra e regjistrimit né Programin e Specializimeve

Kandidatét fitues duhet t&€ depozitojn€ prané Sekretarisé mésimore t&€ Mjekésisé dhe Kirurgjisé brenda
datés 11/03/2024 kérkesén pér regjistrim detyrimisht t€ plotésuar dhe nénshkruar (sipas formularit qé
gjendet prané Sekretaris€ ose q¢ mund t& shkarkohet nga portali i studentit https://portal.unizkm.al/#/ );

- fotokopje autentike e diplomé&s dhe listés s€ notave pér ¢do provim;

- fotokopje autentike e Certifikatés s&¢ diplomimit

- fotokopje autentike e vértetimit te licencés pér ushtrimin e profesionit t& Mjekut Kirurg/Mjekut t&
Pérgjithshém (Certifikata e Provimit t& Shtetit ose Vértetimi i Regjistrimit né Urdhrin e Mjekut);

- Curriculum Vitae et Studiorum né gjuhén italiane ose angleze;

- fotokopje e dokumentit t€ identifikimit (pasaporté ose karté identiteti);

- tituj t& tjeré t€ mundshém dhe vértetime (punime shkencore publikuar né revista té specializuara,
certifikata pér pjesémartje né projekte kérkimi, kurse perfeksionimi dhe specializimi, kurse gjuhe,
Master, Doktorata etj.,);

- fotografi

- vértetimin e pagesés s€ tarifeés vjetore si kontribut pér studimet e barabarté me 3000 € pér shtetasit
shqiptar pér tu paguar me njé kést t€ vetém ose me dy késte nga 1500 €, i pari né momentin e
regjistrimit dhe i dyti brenda datés 30/09/2023; 4500 € pér shtetasit e huaj té vendeve anétare té BE
si dhe jo anétare t€ BE, e cila duhet paguar e gjitha né momentin e regjistrimit.

Pér vitet e ardhshme, tarifat e sipérpérmendura paguhen pérkatésisht né 30 mars té ¢do viti né njé
kést t& vetém pér shtetasit e huaj t€ vendeve anétare apo jo t&€ BE-s&, ndérsa pér shtetasit shqiptar
késtin e paré né 30 mars t& ¢do viti dhe késtin e dyté né 30 shtator.

- vonesat n€ pagesén e késteve ose késtit t€ vetém do t& sjellin njé kamaté vonesé sipas kushteve té
méposhtme:

Pér tridhjeté ditét e para t€ vonesés:
*100 Euro pér késtin e paré apo pér késtin e vetém
* 30 Euro pér késtet e tjera
Pér vonesat e métejshme: 15 Euro pér ¢do muaj
Aplikimet me mangési né dokumentacion nuk do t&€ merren parasysh dhe sekretaria do té& procedojé
duke thirrur kandidatin pasardhés né renditjen sipas merités.

Sekretaria nuk &shté pérgjegjése pér vonesa né€ dorézimin e dokumentacionit t& paploté.

Universiteti regjistron kandidatin me rezervé, deri né regjistrimin nga Qendrén e Shérbimit Arsimor t&
Republikés s¢ Shqipérisé (QSHA). N& rast refuzimi té regjistrimit pér ¢farédo arsye qé lidhet me mos
pérmbushjen e kérkesave nga kandidati, Universiteti pérjashtohet nga ¢do pérgjegjési.
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Fituesit t& cilét nuk kryejné regjistrimin dhe pagesén brenda afatit t&€ caktuar do t& konsiderohet se kané
hequr doré€ nga specializimi dhe do t&€ z&vendésohen nga kandidatét pasardhés né renditje: pér kéta té
fundit afati i regjistrimit €shté brenda datés sé fillimit t&€ programit.

Shénim: Kandidatét g€ jan¢ diplomuar jashté vendit duhet t&€ kryejné edhe procedurén e njehsimit té
diplomés prané Qendrés sé¢ Shérbimit Arsimor te Republikés s¢ Shqipérisé (QSHA) dhe t’ia dorézojé
Sekretariatit Mé&simor kopjen e dokumentit t& njohjes s¢ diplomés té léshuar nga QSHA-ja.

Neni 8- Ményra e zhvillimi té aktivitetit mésimor
Aktivitetet n€ lidhje me leksionet forntale do t& zhvillohen né vendet e zgjedhura nga Universiteti.

Aktiviteti akademik teorik/klinik-praktik do té zhvillohet né strukturat shéndetésore t&€ vendosura
paraprakisht me marréveshje bashképunimi specifike t€ parashikuara né Marréveshjen Kuadér
nénshkruar mes UniKZKM dhe Ministris€ s¢ Shéndetésisé Shqiptare dhe strukturave shéndetésore t&
cilat do t& pércaktohen nga Pérgjegjésit e secilit Program specializimi sipas nevojave t€ posagme t& vet
specializimit.

Praktikat klinike do t&€ kryhen né& strukturat shéndetésore té€ paléve partnere me té cilat ka marréveshje.
UniKZKM, né fillim t& programit, do t’i komunikojé né& kohé& pérmes Pérgjegjésve t& Programeve, ¢do
kandidati fitues emrin e udhéheqésit dhe t& strukturés shéndetésore ku do t& kryhen aktivitetet klinike-
praktike.

Neni 9- Lista e programeve té specializimit t€ hapura dhe numri i kuotave pérkatése pér secilin

program
Nr. | Program Specializimi né: Kuota Kohézgjatja
1 Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive 4 5 vjet
2 Kirurgji e Pérgjithshme 4 5 vjet
3 Gastroenterologji 2 4 viet
ES Gjinekologji dhe Obstetriké 3 5 vjet
5 Sémundje t& Aparatit Kardiovaskular 4 4 vijet
6 Nefrologji 2 5 vjet
7 Otopedi dhe Traumatologji 3
8 Shkencat e t€¢ Ushqyerit 2

Tirané mé, 18/01 /2024



